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ABSTRAKT

Kultury léčivých rostlin in vitro – IXX

Tato práce se zabývá možností ovlivnění produkce sekundárních metabolitů in vitro kultur

Silybum marianum L. metodou elicitace. V této studii byl použit jako elicitor oxid seleničitý

v koncentracích 9,012.10-3 mol/l; 9,012.10-4 mol/l a 9,012.10-5 mol/l. Vzorky byly odebírány

po 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hodinách působení elicitoru. Výsledky byly porovnávány

s kontrolními vzorky, které byly kultivovány bez elicitace. Analýza vzorků probíhala metodou

HPLC. Výsledky ukázaly, že téměř všechny sledované metabolity byly vyplaveny do živného

média. V buňkách kalusových a suspenzních kultur bylo detekováno pouze nepatrné

množství taxifolinu (0,01 mg/g DW).

V médiích kalusových i suspenzních kultur bylo zaznamenáno vyplavování taxifolinu i

silymarinového komplexu jak u kontrolních, tak u elicitovaných vzorků. Elicitací došlo ke

statisticky významným nárůstům obsahu taxifolinu i složek silymarinového komplexu.

Statisticky nejvýznamnější vyplavení flavonolignanů (2,2 mg/100 ml) do média suspenzní

kultury nastalo po 72 hodinách působení elicitoru o koncentraci c1 (9,012.10-3 mol/l).

V médiu kalusové kultury bylo dosaženo statisticky nejvyšší hodnoty obsahu flavonolignanů

po 168 hodinovém působení (1,64 mg/100 ml) elicitoru o koncentraci c2 (9,012.10-4 mol/l).

Zkoumaný elicitor byl schopen zvýšit i produkci taxifolinu. Statistické zvýšení obsahu

taxifolinu (4,05 mg/100 ml) v médiu suspenzní kultury bylo nejvyšší po 48 hodinovém

působení elicitoru o koncentraci c1 (9,012.10-3 mol/l) a v médiu kalusové kultury byl nevyšší

statistický nárůst (2,8 mg/100 ml) zaznamenán po 48 hodinách působení SeO2 o koncentraci

c2 (9,012.10-4 mol/l).
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ABSTRACT

In vitro cultures of medicinal plants – IXX

The subject of this thesis is the evaluation of secondary metabolites production in in vitro

cultures of Silybum marianum L. after elicitor treatment. In this study selenium dioxide as

elicitor in concentrations of 9,012.10-3 mol/l; 9,012.10-4 mol/l; 9,012.10-5 mol/l was used.

The samples were taken after 6, 12, 24, 48, 72 and 168 hours of elicitor treatment. The

effect of elicitor was compared with control samples, which were cultured without

elicitation. The content of taxifolin and flavonolignans was determined by the method of

HPLC. The results showed, that almost all observed metabolites were released into a

nutrient medium. Cells of callus and suspension cultures produced only small amounts of

taxifolin (0.01 mg/g DW).

Taxifolin and silymarin complex releasing into nutrient media was observed as in

control and also in the elicitated samples of callus and suspension cultures. Selenium dioxide

elicitation caused statistically significant increases in releasing taxifolin and silymarin

complex into the nutrient medium. The statistically significant releasing of flavonolignans

(2.2 mg/100 ml) to the medium of suspension culture was reached after 72 hours of

treatment with selenium dioxide in concentration of c1 (9,012.10-3 mol/l). The statistically

significant flavonolignans production in the nutrient medium of callus culture after 168

hours elicitor application (1.64 mg/100 ml) in concentration of c2 (9,012.10-4 mol/l) was

reached. Selenium dioxide also was able to increase taxifolin production. The statistically

significant taxifolin releasing (4.05 mg/100 ml) into the nutrient medium of suspension

culture was highest after 48 hours elicitor treatment in concentration of c1 (9,012.10-3

mol/l). In medium of callus culture there was highest statistical significant taxifolin releasing

(2.8 mg/100 ml) after 48 hours selenium dioxide application in concentration of

c2 (9,012.10-4 mol/l).
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1 ÚVOD

Rostliny mají schopnost syntetizovat z živin kromě nepostradatelných složek svého těla i

pestrou paletu nejrozmanitějších látek. Označují se jako sekundární metabolity a jsou

specifické pro určitý biologicky druh. (1) Funkce sekundárních metabolitů v těle rostlin byla

již objasněna, hrají hlavní roli v adaptaci rostlin k vnějšímu prostředí a k překonávání

stresových podmínek, čímž zajišťují rostlině ochrannou funkci. Vedle důležitosti, že hrají roli

u rostlin v adaptaci na stres, mají jednoznačně praktickou aplikaci v lékařství, potravinářství a

kosmetologii. Produkce těchto sloučenin je často nízká (méně než 1 % suché hmotnosti) a

značně závisí na fyziologickém vývojovém stupni rostliny a vnějších podmínkách. (2)

Některé přírodní látky nelze získat v dostatečném množství izolací z rostlin nebo

biosyntézou, která je náročná ekonomicky. Proto je zkoumána metoda pěstování rostlin in

vitro. Nevýhoda je v tom, že rostliny pěstované in vitro produkují méně sekundárních

metabolitů v porovnání s rostlinami pěstovanými v přírodě. Například produkce silymarinu

v buněčných kulturách je velmi nízká 0,05–0,4 % suché hmotnosti v porovnání s izolací

z plodů této rostliny 1-3 %. (3) Hledají se proto různé způsoby, jak tuto produkci zvýšit.

Jednou z nejefektivnějších metod pro zdokonalení syntézy sekundárních látek u

rostlin je metoda elicitace. Elicitace je proces, který dokáže indukovat nebo zvýšit syntézu

sekundárních metabolitů. Přišlo se na to, že sekundární metabolity jsou produkovány

v závislosti na obranné reakci, která je spuštěna pomocí elicitoru. Pro úspěšnou elicitaci je

však nutné použít co nejvhodnější elicitor o optimální koncentraci pro daný druh rostliny a

určit optimální dobu jeho působení. Tato metoda je v současné době velkým záměrem

výzkumu a stala se již v řadě vyspělých zemí nedílnou součástí zemědělské produkce rostlin.

(4)

Pro tuto práci byla zkoumána elicitace rostliny Silybum marianum, která je velice

významná pro farmaceutické uplatnění. Obsahuje unikátní komplex flavonolignanů,

silymarin, který je nenahraditelnou hepatoprotektivní látkou. Účinky této rostliny mají však

mnohem širší spektrum uplatnění a výzkum stále pátrá po dalším vlivu na pochody v

organismu.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je seznámit se s metodou kultivace rostlinných kultur in vitro. Dále zjistit

vliv seleničitých iontů jako abiotického elicitoru na produkci jednotlivých složek

silymarinového komplexu a taxifolinu v kalusové a suspenzní kultuře odvozené z rostliny

Silybum marianum L. Na základě stanovení obsahu těchto sekundárních metabolitů HPLC

metodou zjistit, zda seleničité ionty v různých koncentracích jsou schopny ovlivnit produkci

obsahových látek.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Ostropestřec mariánský (Silybum marianum)

3.1.1 Charakteristika

Ostropestřec mariánský je jedno až dvouletý statný bodlák. Patří

do čeledi hvězdnicovité (Asteraceae). Lodyha je dole hustě,

nahoře řídce listnatá a dorůstá výšky 1 m. Listy jsou střídavé,

objímavé, tuhé a na žilnatině bíle mramorované. Z vejčité,

ostnatě zubaté báze vyrůstá nachový květ. Plodem jsou lesklé,

hnědě skvrnité nažky s bílým chmýrem. (5)

Tato statná bodlákovitá rostlina má silnou větvenou

lodyhu s chobotnatě vykrajovanými, ostře zubatými listy, které

jsou tuhé, světlé, lesklé a na líci často bílé skvrnité. Velké květní

úbory spočívají jednotlivě na konci lodyhy a jejich větvích. Lůžko

úboru je štětinkaté a odstálé. Zákrovní listy mají dlouhé trny.

Hermafroditní květy jsou červenofialové. Plody mají chmýří

složené z chloupků. Kvete od července do září. (6) (7)

Obrázek 1 Ostropestřec mariánský (8)

Pokud je to rostlina dvouletá, vypučí na jaře trsem bodlinatých listů s výraznými

bílými žilkami. Po červnu se na lodyhách vysokých asi 1 m objevují purpurově červené květy.

Na konci léta se z květů vyvinou plody, které se sklízí. (9)

3.1.2 Výskyt

Tato rostlina je původem ze Středomoří. Dává přednost útesům na pobřeží Atlantského

oceánu ve Francii a na jihu Anglie, ale najdeme ho i na mnoha místech ve vnitrozemí, téměř


[…]


kultuře byl nárůst flavonolignanů minimální. (20)

Kladných výsledků při elicitaci Silybum marianum různými elicitory bylo dosaženo i v jiných

diplomových nebo rigorózních pracích:

Byl zkoumán např. vliv ceritých iontů na produkci flavonolignanů kalusovou a

suspenzní kulturou Silybum marianum. V kalusové kultuře Silybum marianum po elicitaci

ceritými ionty byl detekován silychristin a taxifolin. V suspenzní kultuře Silybum marianum

po elicitaci ceritými ionty byl detekován pouze flavonoid taxifolin. Kontrolní vzorky

neprodukovaly žádné metabolity. Produkce flavonolignanů v této kultuře byla nízká, ale

k pozitivním výsledkům u elicitovaných kultur docházelo. Ze získaných výsledků vyplynulo, že

ke statisticky významné produkci jak silymarinu, tak i taxifolinu, docházelo pouze u kalusové

kultury. Produkce flavonolignanů v suspenzní kultuře byla ovlivněna minimálně. (38)

Další diplomová práce se zabývala elicitací elektrickým proudem s různým rozsahem

napětí v in vitro kulturách Silybum marianum, které byly vystaveny elektrickému proudu o

dané intenzitě s měnícím se rozsahem napětí a dobou působení. V určitých podmínkách byl

zaznamenán nárůst obsahu taxifolinu, silychristinu a silydianinu. (39)

Dalším studovaným elicitorem působící na in vitro kultury Silybum marianum byl

ethephon v zkoumaný v pěti koncentracích. Výsledky jeho působení byly porovnávány s

působením inhibitoru ethephonu (AgNO3). U tohoto elicitoru docházelo ke statisticky

významné produkci taxifolinu. Statisticky významné hodnoty zvýšení silybinu A se nacházely

v živném médiu kultury. U inhibitoru AgNO3 byl zaznamenán jak statisticky pozitivní, tak i

negativní vliv na produkci kultur. (40)

Zkoumaný elicitor 5-terc-butyl-N-(4-chlorbenzyl)pyrazin-2-karboxamid působil také

pozitivně na produkci flavonolignanů v in vitro kulturách Silybum marianum. Maximální

obsah flavonolignanů byl detekován u elicitovaných kultur jak v kalusové, tak suspenzní
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kultuře. U obou kultur přecházely metabolity do média, kde bylo naměřeno také zvýšení

hodnot oproti kontrolním hodnotám. (41)

Pozitivní vliv na kulturu in vitro Silybum marianum byl prokázán u elicitoru (3-jod-4-

methylfenyl)amidu 5-methylpyrazin-2-karboxylové kyseliny v suspenzní i kalusové kultuře.

(42)
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7 ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout následovně:

1. Minimální produkce taxifolinu a silymarinu v buňkách kalusových a suspenzních

kultur Silybum marianum byla způsobena vyplavováním metabolitů do živných médií,

kde byly ve značné míře detekovány.

2. V kalusové a suspenzní kultuře po elicitaci seleničitými ionty byl detekován pouze

flavonoid taxifolin v nulovém nebo minimálním množství (0,1 mg/g DW).

3. Hodnoty obsahu flavonolignanů byly v buňkách kalusových i suspenzních kultur

nulové.

4. Statisticky nejvýznamnější uvolňování flavonolignanů (2,2 mg/100 ml) do média

suspenzní kultury nastalo po 72 hodinách působení elicitoru o koncentraci c1.

5. Taxifolin dosáhl nejvyšší hodnoty po 12 hodinách kultivace (4,54 mg/100 ml) v médiu

suspenzní kultury v kontrolním měření bez přídavku elicitoru u koncentrace c2.

Statistické zvýšení obsahu taxifolinu v médiu suspenzní kultury bylo nejvyšší po

48 hodinovém působení elicitoru o koncentraci c1 (4,05 mg/100 ml).

6. Statisticky nejvyšší produkce flavonolignanů v médiu kalusové kultury bylo dosaženo

po 168 hodinovém působení (1,64 mg/100 ml) elicitoru o koncentraci c2 , avšak

nebylo dosaženo tak vysoké hodnoty jako u kultury suspenzní.

7. Statisticky nejvýznamnější množství taxifolinu bylo uvolněno do média kalusové
kultury po 48 hodinách působení SeO2 o koncentraci c2.

8. Produkce flavonolignanů i taxifolinu v kultuře Silybum marianum dosahuje vyšších

výsledků v suspenzních kulturách. Nejoptimálnější koncentrace oxidu seleničitého

pro produkci flavonolignanů je c1 a doba působení 72 hodin. V porovnání u

kalusových kultur se nedosáhlo sice takto vysokých hodnot, ale celkově došlo k více

hodnotám se statisticky zvýšeným obsahem.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HDL = high density lipoproteins, vysokodenzitní lipoproteiny

LDL = low density lipoproteins, nízkodenzitní lipoproteiny

DW = dry weight, sušina

HPLC = high-performance liquid chromatography, vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HIV = human immunodeficiency virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

UV-B = ultra-violet, ultrafialové záření středovlnné, vlnová délka 320–280 nm

SeMSCys = Se-methylselenocysteine

DAD = diodearray-detector, detektor s diodovým polem

ABC transportéry = ATP Binding Cassette, souhrnné označení pro obrovské množství různých

transmembránových proteinů schopných aktivně přenášet různé látky dovnitř či ven přes

membránu za spotřeby ATP

RT-PCR = reverse transcription polymerase chain reaction

GTP = guanosintrifosfát

GDP = guanosindifosfát

cDNA = complementary DNA

SmABC1 = silymarin ATP binding cassette 1

ATPasová aktivita = adenosin trifosfátová aktivita
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