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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Markéty Seidlové má dobrou úroveň. V teoretické části seznamuje čtenáře
s matečnou rostlinou (ostropestřec mariánský) a rostlinnou drogou, s jejími účinky a
dávkováním. Jsou obsaženy i kapitoly o biosyntéze flavolignanů, metodice pěstování in vitro
kultur a kapitola týkající se elicitoru - selenu . Teoretická část je po obsahové stránce kvalitní
a přehledná.
Experimentální část svojí kvalitou nezaostává. Je zde důkladně popsána metodika
experimentů a nenašel jsem žádnou vážnou metodickou chybu. Chybí údaj o finálních
koncentracích elicitoru v kulturách, chybí údaj o přípravě kontrolních kultur (byl do kontrol
přidáván 1 ml vody?).
Výsledky jsou přehledně a jasně prezentovány a diskutovány.
Diplomová práce má některé menší formální nedostatky. Např. způsob psaní jednotek u
koncentrací není jednotný (mg/g, mg.g-1), kolísá kvalita obrázků (str. 17,18) i pravopisu
(časté překlepy, chyby) a v uvedené literatuře je řada nevědeckých internetových odkazů
pochybné kvality (citace 10, 13, 15).

Dotazy a připomínky:
1. Uveďte finální koncentraci, ve které elicitor působil na buňky kultur.
2. Elicitor jste používala v poměrně vysoké koncentraci. Sledovala jste nějak toxické
působení selenu na kultury?
3. Uvedené výsledky klinických studií týkající se hepatoprotektivních účinků Silybum
marianum jsou poměrně rozporuplné, existuje nějaká meta-analýza účinků této rostliny popř.
silymarinu?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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